^۱ - استادیار گروه علوم سیاسی دانشگاه اصفهان
^۲ - دانشجوی کارشناسی ارشد گروه علوم سیاسی دانشگاه اصفهان
^۳ - دانشجوی کارشناسی ارشد گروه تاریخ دانشگاه اصفهان
^۴ - دانشجوی کارشناسی ارشد علوم سیاسی دانشگاه اصفهان

مقدمه

تاریخ معاصر ایران در قرن نوزدهم میلادی و سال‌های آغازین قرن بیستم شاهد تحولاتی بوده است که شاید یکی از مهمترین این تحولات پیروزی جنبش مشروطیت در سال ۱۲۸۵ ش ۱۹۰۶م است. اهمیت این تحوّل در ساختار سیاسی ایران در این نکته است که نظام سیاسی ایران از یک حکومت خودکامه به یک سلطنت مشروطه مبدل گردید و نهاد پارلمان به عنوان نماد مشروطیت در ایران تأسیس گردید.

معترضین ابتدا خواهان عدالتخانه بودند؛ اما در مراحل بعدی به تقاضای آنها افزودند و خواستار مشروطیت شدند، تقاضایی که مظفرالدین شاه با صدور دستخط خود بر آن صحّه گذارد و بدین ترتیب ایران در سال ۱۳۲۴ هـ.ق/۱۹۰۶م/۱۲۸۵ ش صاحب نظام مشروطه گردید.

البته لازم به یادآوری است که در خصوص ماهیت تحولات ایران که منتهی به صدور فرمان مشروطیت از سوی مظفرالدین شاه گردید، بین پژوهشگران اختلاف نظر وجود دارد، برخی از آن به عنوان انقلاب و برخی از آن به عنوان جنبش یاد کرده‌اند. تفاوت اصلی جنبش و انقلاب در دو نکته است؛ یکی در میزان مشارکت مردم و دیگر در پیامد.

دهقانان در رابطه‌ی پولی با ارباب زمیندار قرار داشتند که روز به روز میزان بدهی‌هایشان افزوده می‌شد. این‌ها نتیجه وابستگی اقتصادی ایران و امتیازات غربی‌ها در ایران بود» (فوران، ۱۳۸۳: ۲۶۸).

از نتایج منفی ادغام اقتصادی ایران، نابودی اقتصاد سنتی و معیشتی ایران و در عوض صدور محصولات کشاورزی بود که به قحطی‌های گسترده دوره‌ای انجامید. در سال ۱۳۱۱ ق/ ۹۴-۱۸۹۳ م شدت قحطی و کمبود نان به حدی بود که کار را به شورش شهرنشینان

کشاند. یکی دیگر از نتایج وابستگی اقتصادی ایران به اقتصاد جهانی، وابستگی ارزش پول به بهای جهانی نقره بود. بین سال‌های ۸۹-۱۸۷۱ نرخ جهانی نقره ۳۰ درصد سقوط کرد و از این زمان تا سال ۱۸۹۸ روند کاهش آن با نرخ ۵۰ درصد ادامه یافت (یزدانی، ۱۳۷۶: ۶۰).

به همین دلیل جامعه دموکراتیک نیازمند به افراد با سواد و تحصیل کرده می‌باشد تا این افراد بتوانند از قوه‌ی تعقل خود به نحو احسن استفاده نمایند. جامعه‌ی ایرانی زمان مشروطه فاقد چنین عنصری بود و تعداد تحصیل کردگان بسیار اندک بود. تا آنجاکه مخبر السلطنه هدایت در کتاب «خاطرات و خطرات» تعداد باسوادان جامعه ایران در آستانه کودتای سوم اسفند ۱۲۹۹ ش/ ۱۹۲۱ م را تنها ۵٪ از مردم ذکر می‌کند (هدایت، ۱۳۴۳: ۲۲۴). البته لازم به یادآوری است که اندک بودن تعداد تحصیل کردگان جامعه‌ی ایران دلایل مختلفی داشت که یکی از مهم‌ترین آنها عدم توانایی توده‌های مردم برای تحصیل در مدارس بود. کسروی در این باره می‌نویسد: